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PRISHTINA

Kommuna e Prishtinés
Drejtoria e Shérbimeve Publike
Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe Ambientit

Me kérkesé & drejtorisé, pér vlerésimin e gjendjes sé Menaxhimit t& Mbeturinave né territorin e
Komunés sé Prishtings, zyrtarét e pércaktuar: Shkurta Zariqgi - Zyrtare e larté pér Menaxhimin e
Mbeturinave; Lumnije Hyseni - Zyrtare pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe Donat Gashi -

Zyrtar Mbéshtetés hartojné kété:

RAPORT

(pér gjendjen e Menaxhimit t& Mbeturinave né Komunén e Prishtinés)

Raporti pérshkruan nivelin e ofrimit t& shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave nga bizneset,
institucionet dhe ekonomité familjare dhe pérfshing periudhén nga data: 15 janar 2025 deri mé

sot.

Gjaté késaj periudhe kemi pasur ankesa té formave t¢ ndryshme nga t& gjitha kategorité e
lartpérmendura, pér nivelin e ofrimit t& shérbimit, nivel i cili &shté n& diskrepancé t& ploté me
legjislacionin né fugi, Ky nivel i shérbimit me vonesa né ofrimin e shérbimit me javé t& téra,

rrjedhje t& kamionéve, mund t& shkaktoj rrezikim té shéndetit publik. Kjo formé e operimit, nuk




ka kursyer as institucionet me veprimtari t& ndijshme si¢ jané Qendrat e Mjekésive Familjare, ku

shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave &shté né gjendje kaosi.

Niveliidobéti ofrimit t& shérbimit t& grumbullimit t8 mbeturinave, éshté pérshkallézuar sidomos
pas pérfundimit t& kontratés sé operatorit privat, duke shkaktuar kaos t& ploté ng téré gytetin, si
né pikat e grumbullimit kolektiv t& mbeturinave, ashtu edhe né lagjet ku shérbimi ofrohet ‘deré
mé derd’, duke rezultuar né krijimin e deponive té vogla, t& panumérta, pérgjaté téré territorit t&

komunés sé Prishtinés.

Me gjendjen momentale t& makinerive dhe numrit t& kufizuar té tyre, mund t& konstatojmé se
komuna e Prishtings, momentalisht éshté¢ duke u ballafaquar me sfida serioze né ofrimin e
shérbimit bazik dhe nuk mund t¢ pretendojmé né pérmirésimin e kétij shérbimi si¢ parashihet ng

Planin Komunal t& Menaxhimit t& Mbeturinave dhe Rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave.

E vetmja sferé ku mund té pretendojmé qé kemi béré progres pér dallim nga gjendja paraprake,
&shté ajo me menaxhimin e mbeturinave t& véllimshme dhe atyre nga ndértimi dhe demolimi.
Megjithaté, duhet t& potencojmé se edhe né kété sferé kemi ende pasojat e menaxhimit t& dobét
qé &shté béré para angazhimit t¢ kompanive té specializuara, ku né qendér té Prishtinés ende
kemi njé deponi gjigande me pérmbajtje kryesisht t& mbeturinave t& véllimshme dhe atyre nga
ndértimi dhe demolimi.

Deponia né aférst t€ NPL Trafiku Urban e shkaktuar nga KRM Pastrimi




Ofrind i shérbimit ndaj bizneseve

Ofrimi i shérbimit ndaj bizneseve &shté né gjendje jashtézakonisht t¢ keqe, duke mos respektuar
as orarin e shérbimit t& pércaktuar, e as ményrén e grumbullimit t8 mbeturinave, si¢ parashihet
né Rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave. Kjo ka rezultuar qé shumica e bizneseve g
operojné né tertitorin e komunés sé Prishtinés, t& shkelin tregulloren né fjalg, duke lidhur
kontrata me operator té paautorizuar pér t& operuar né komunén e Prishtings. Edhe bizneset t&
cilat kané t& lidhur kontraté me KRM “Pastrimi”, nuk respektojné Rregulloren pér Menaxhimin
e Mbetutrinave, pasi qé hedhjen e mbeturinave nuk e béjné né pérputhje me kété rregullore, duke
shirytézuar kontejnerét publik, té dedikuar pér ekonomi familjare. Né lokacionet né t& cilat
kontejnerét publik jang larg, bizneset detyrohen qé mbeturinat t'i hedhin né hapésira t&
papérshtatshme apo t'i bartin né distanca t& largéta. Ofrimi i shérbimit pér grumbullim té vecanté
té mbeturinave specifike (mbeturinave t& kompostueshme, mbeturinave t& riciklueshme,
vajérave etj.) me gjendjen momentale {& operimit éshté i parealizueshém, edhepse njé gjé e tillé
parashihet né Rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave. Andaj, mund t& konstatojmé se
menaxhimi i mbeturinave té krijuara nga bizneset éshté téréisht jashts planifikimeve t& komunés
s¢ Prishtinés dhe né shpérputhje t& ploté me zotimet té cilat i kemi béré si institucion me

Rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave & vitit 2023.

Rruga “Hiluti Rakovica” Rruga “Tbralin Lutfin”




Ofrimi i shérbimit ndaj institucioneve

Gjendje po aq e réndé éshté edhe sa i pérket ofrimit t& kétij shérbimi ndaj institucioneve. Kjo ka
rezultuar qé né shumicén e institucioneve, pérveg atyre lokale, shérbimi t& ofrohet nga kompani
t& paautorizuara pér t€ operuar né territorin e komunés s¢ Prishtings. Edhe né institucionet lokale
si QKMEF-t&, shkollat apo objektet e tjera komunale, né t& cilat operon KRM “Pastrimi”, gjendja
né shumé raste &hté para kolapsit. Si ilustrim pér kété Raport, mund t¢ matrim Qendrén e
Mjekeésisé Familjare né lagjen Kodra e Trimave, e cila ofron edhe shérbimin e Dializés, si shérbim
shumé t& ndijshém, e né té cilén shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave té krijuara nga kjo gendér
ishte buzé kolapsit, duke shkaktuar problem serioz dhe shqetésim t& stafit t& késaj gendre dhe

rrezikim & funksionimit t& mirgfillté t& saj.

5i déshmi té gjendjes reale té pérshkruar, kemi bashkangjitur disa fotografi, pérmes sé cilés mund

t€ shihet gjendja e krijuar né kété gendér.

Gjendje e njgjté me menaxhimin e mbeturinave, &shié edhe né shkollat fillore dhe t& mesme ku
shérbimi i grumbullimit & mbeturinave, béhet me vonesa té shumta, pa respektuar njé orar &
caktuar pér grumbullimin e tyre. Gjithashtu, né lokacionet e grumbullimit t& mbeturinave, té cilat
gienden né aférsi t& shkollave mosrespektimi i orarit, pérve¢ qé& krijon pamje t& shémtuara, né
raste t& caktuara pérbén edhe rrezik pér kalimin e sigurt t& nxénésve, sepse trotuaret jané t&
bllokuara nga mbeturinat. Njé gjendje e tillg, krijon terren t& pérshtatshém edhe pér genté
endacak, t& cilét shqyejné qeset e mbeturinave dhe i shpérndajné gjithandej, e kjo mund t&
shkaktoj trezik edhe pér pérhapjen e ndonjé sémundje dhe rrezikim t& shéndetit dhe sigurisé st

qytetaréve,




Lagja “Kodra e Trinave”

Lagja “Muhaxher” Lagja “Kodra e Trimave”

Ofrimi 1 shérbimit ndaj ekonomive familjare

Ndikimi mé i madh né& mjedis me kété nivel t& shérbimit t& grumbullimit t8 mbeturinave éshté
tek ekonomité familjare, si shérbimi ‘deré mé deré’ ashtu edhe ai pérmes kontejneréve publik.,
Degradimi né ofrimin e kétij shérbimi, pas njé stabiliteti t& krijuar pérmes angazhimit t& operatorit
privat vérehet shumé, me theks té vecanté né javeén e fundit. Gjithandej né zonén urbane por edhe
né zonén rurale, kemi kontejner té stérmbushur, e cila po krijon pamje t& shémtuar t& pikave t&
grumbullimit t& mbeturinave. Kéto mbeturina nga era po shpérndahen edhe né hapésirat pérreth,

duke na krijuar kosto shtesé pér pastrimin e rrugéve dhe hapésirave publike. Njé gjendje




pothuajse e njgjté éshté edhe me shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave ‘deré mé deré’, ku
vonesat jané edhe me javé 1€ téra. Ky nivel i shérbimit nuk pérkon aspak me Planin Komunal t&
Menaxhimit t& Mbeturinave, e po ashtu nuk i pérmbushé standardet e pércaktuara né
Rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave, pasi qé vet ofruesi i shérbimit, né ményré indirekte
gshté duke shkaktuar ndotje. Kjo ka rezultuar qé vetém gjaté muajit janar t& kemi me gindra

ankesa, t& pranuara né forma té ndryshme.

Té gjitha problematikat e paragitura mé larté, déshmohen edhe nga fotografité e gjendjes né

terren, e ¢ cilat jané pjesé e kétij Raporti.

Rruge “Sylejman Vokshi”

Rruga “Shagiy Igrishta” Rrugn “Arkitekt Karl Gega”




Rrugn “27 Néntori” Rruga “Naim Frashéri”

Ky raporf u hartua nga:
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1. Shkurta Zarigi - Zyrtare e Larté pér Menaxhimin e Mbeturinave

2. Lumnije Hyseni - Zyrtare pér Menaxhimin e Mbeturinave

3. Donat Gashi - Zyrtar Mbéshtetés




